
 
 

Codice Ente 10798 6 
Sesto ed Uniti CR 

 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 
Provincia di Cremona 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Originale N° 3         del 12/01/2023  
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE SERVIZI, SOGLIE DI ACCESSO E QUOTE DI 

COMPARTECIPAZIONE PER PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE 
SULLA BASE DELLA NORMATIVA ISEE - ANNI 2023-2025 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì  dodici del mese di Gennaio  alle ore 18:00, nella Sala Giunta, previa 

l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta 

per oggi i componenti della Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Vezzini Carlo Angelo 

. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale vice Segretario dott.ssa 

Silvia Cabrini. 

 
Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

VEZZINI CARLO ANGELO Sindaco SI 

MARTINELLI ROBERTO Assessore SI 

GELUMBAUSKAITE JURGITA Assessore SI 

SCHETTINO SABATINO MICHAEL Assessore  

SANTINI BARBARA Assessore SI 

 
 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 
 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 

 



 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 
- Il DPCM 29 novembre 2001, rubricato “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”; 
- Il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, rubricato “Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 
- Il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, rubricato “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010 n. 122; 

- Il D.M. 8 marzo 2013, rubricato “Definizione delle modalità di rafforzamento del sistema 
dei controlli dell’ISEE”; 

- Il DPCM 5 dicembre 2013 n. 159, rubricato “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione 
economica equivalente”; 

- Il D.M. 7 novembre 2014, rubricato “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione 
Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la 
compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013 n. 159”; 

- La L.R. 12 marzo 2008 n. 3, rubricata “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale (e relativi provvedimenti attuativi)”; 

- La L.R. 11 agosto 2015 n. 23, rubricata “Evoluzione del sistema socio-sanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Tiolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità e relativi provvedimenti attuativi)”; 

- La L.R. 20 marzo 1980 n. 31 rubricata “Diritto allo studio – Norme di attuazione”; 
- La L.R. 14 dicembre 2004, n. 34 rubricata “Politiche regionali per i minori”; 
- La DGR Regione Lombardia X/3230 del 6 marzo 2015, rubricata “Prime determinazioni per 

l’uniforme applicazione del DPCM 159/2013; 
 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2022 è stato approvato il 
Regolamento dell’accesso e della compartecipazione al costo delle prestazioni sociali; 
 
RITENUTO che le soglie di accesso e le quote di compartecipazione per le prestazioni sociali 
agevolate in base alla normativa I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sono 
considerate nella stesura del redigendo bilancio di previsione 2023-2025; 
 
PRECISATO che per tutti i servizi e le prestazioni si considera sempre l’ISEE ordinario che tiene 
conto di tutti i componenti della famiglia anagrafica, tranne che per le spese socio-assistenziali per 
le quali si considera l’ISEE socio-sanitario o ristretto; 
 
RICORDATO che l’art. 2 della legge 8 Novembre 2000 n. 328 prevede il diritto per i cittadini di 
usufruire delle prestazioni e dei servizi del sistema integrato degli interventi, ribadendo così il 
carattere di universalità, assicurando la precedenza ai soggetti in condizioni di povertà o reddito 
limitato; 
 
RICORDATO che la valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni 
sociali agevolate è prevista dal Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 109 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
PRESO ATTO che i servizi attivi presso questo Ente e da considerare ai fini I.S.E.E. sono i seguenti: 
 
 



INTERVENTI DI NATURA ECONOMICA 
- Sostegno economico 
- Contributo per affidamento familiare 

 
INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLA FAMIGLIA E DEI MINORENNI  

- Servizi per la prima infanzia 
- Servizio di mensa scolastica (non attivo) 
- Servizio di trasporto scolastico (gratuito) 
- Servizi integrativi scolastici ed extrascolastici (non attivo) 
- Incontri protetti 
- Servizio di assistenza domiciliare educativa 
- Ospitalità di minorenni in servizi residenziali 

 
INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ E DELLE 

PERSONE ANZIANE 
- Servizio di Assistenza Domiciliare 
- Pasti a domicilio 
- Trasporto sociale 
- Servizi residenziali per persone con disabilità e persone anziane 
- Centro Diurno Disabili 
- Servizio di Formazione all’Autonomia - SFA 
- SFA Dote 
- Centro Socio Educativo - CSE 

 
RITENUTO di determinare le percentuali di compartecipazione ai predetti servizi, sulla base delle 
soglie I.S.E.E., come da allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 
Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di APPROVARE integralmente le premesse della presente deliberazione che si intendono 
qui richiamate e che costituiscono parte sostanziale del dispositivo del presente atto; 

 
1. Di APPROVARE l’allegato A) relativo alla determinazione servizi, alle soglie di accesso e 

alle quote di compartecipazione per le prestazioni sociali agevolate sulla base della 
normativa ISEE – Anni 2023/2025; 

 
2. Di COMUNICARE, in elenco, l’oggetto del presente provvedimento ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. Di DICHIARARE, con separata ed Unanime Votazione, la presente deliberazione 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
IL SINDACO PRESIDENTE 
   Vezzini Carlo Angelo 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     dott.ssa Silvia Cabrini    

 
 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

viene PUBBLICATA mediante affissione all’ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° co. del D.L.gs n° 267/2000. 
 
 
Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

    dott.ssa Silvia Cabrini 
 
 
VISTO, si attesta che la presente è 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

ad uso amministrativo 
 
Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

__________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 D.Lgs n.° 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge: 
 
  DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Sesto ed Uniti, 12/01/2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
 

__________________________ 
 
 
 


